
896 Skriftligt besvarede spørgsmål 

I begrundelsen for spørgsmålet anføres det: 
»Den største risiko for likviditetstab for iværk- 
sætteren er, at han »frivilligt« betaler skat af un- 
derskud ved at hæve egne penge i selskabet som 
gage, medens selskabet har skattemæssigt uri- 
derskud.« Hertil kan Skatteministeriet oplyse: 

»Ved drift af virksomhed i selskabsform be- 
tragtes ejeren af virksomheden og selskabet 
skattemæssigt som to uafhængige skattesubjek- 
ter. 

Hvor der er skattemæssigt underskud i sel- 
skabet, kan dette fremføres til modregning i se- 
nere overskud i selskabet, men underskuddet 
kan ikke modregnes i ejerens skattepligtige ind- 
komst. 

Hvor selskabet drives i personligt regi, er der 
sammenfald mellem ejeren af virksomheden og 
virksomheden, og et skattemæssigt underskud 
fra virksomheden indgår herved i opgørelsen af 
ejerens skattepligtige indkomst. 

Ved valg af organisationsform kan denne 
skattemæssige forskel indgå i overvejelserne«. 

Spm. nr. S 44 

Til økonomi- og erhvervsministeren (7/10 03) af: 
Colette L. Brix (DF): 
»Kan ministeren bekræfte, at det nuværende op- 
læg til iværksætterhandlingsplanen ikke medfø- 
rer lovgivningsinitiativer om ejerledede selska- 
ber, og finder ministeren det hensigtmæssigt at 
udgive en iværksætterhandlingsplan, der ikke 
indeholder initiativer inden for rammevilkår for 
iværksættere?« 

Begrundelse 

Lovgiver har i de seneste mange år haft en bety- 
delig opmærksomhed omkring aktieselskabs- 
loven, hvori der er foretaget endog mange æn- 
dringer, særligt med henblik på de allerstørste 
erhvervsvirksomheder. 

Anpartsselskabsloven har haft væsentlig 
mindre opmærksomhed, og de danske person- 
selskabsformer, der kan være endog meget hen- 
sigtsmæssige selskabsrammer for den ejerlede- 
de virksomhed, har ikke haft nogen opmærk- 
somhed fra lovgiver overhovedet. Denne mang- 
lende opmærksom har tilsvarende affødt en 
mangel på faglitteratur på området. 

Svar (21/10 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
Regeringen ser det som en meget væsentlig op- 
gave at få flere til at etablere egen virksomhed. I 
januar 2003 fremlagde regeringen en handlings- 
plan for iværksættere og har netop offentliggjort 
handlingsplanen »Et samfund med plads til det 
frie initiativ«. Denne handlingsplan indeholder 
et initiativkatalog med mere end 30 konkrete 
forslag, der skal forbedre de generelle vilkår for 
iværksættere og selvstændige, herunder for per- 
sonligt ejede virksomheder. 

Det er endvidere min opfattelse, at rammerne 
allerede er til stede for at tilgodese en række af 
de behov, som mindre virksomheder med en 
snæver ejerkreds har. Således er eksempelvis an- 
partsselskabslovens regulering af selskabets in- 
terne forhold og formelle krav begrænset mest 
muligt i forhold til aktieselskabsloven. Det er i 
anpartsselskabet op til ejerne selv at afgøre, om 
der er behov for en ledelse bestående af såvel en 
direktion som en bestyrelse. 

En yderligere regulering særligt rettet mod 
virksomheder med en snæver ejerkreds kan der- 
for ikke støttes. Regeringens holdning er, at det 
bør overlades til ejerkredsen selv at aftale sig til 
rette, så den konkret mest hensigtsmæssige virk- 
somhedsform vælges. 

Spm. nr. S 45 

Til økonomi- og erhvervsministeren (7/10 03) af: 
Colette L. Brix (DF): 
»Vil ministeren beskrive, hvilke initiativer der er 
iværksat om »god selskabsledelse« i ejerledede 
virksomheder?« 

Begrundelse 

I de fleste danske aktie- og anpartsselskaber og 
næsten alle kommanditselskaber er der en eller 
få personer med bestemmende indflydelse. Me- 
get ofte er den bestemmende ejer daglig leder i 
det samme selskab. 

Dansk aktieselskabsret pålægger bestyrelser 
at ansætte direktionen. I ejerledede virksomhe- 
der har denne forpligtelse ikke et reelt indhold. 


